Et de prædicta dictione (*Quomodolibet*) qua similius videtur Concil. Trident. † vt comprehendet omne modum agendi, latissime & de hædictione (*Quomodolibet*) scribit Barbosa in dict. 330. per totam. Vbi multa ad propositionem congerit, qui post Cenedum singular. 91. num. 1. & num. 3. Quod ista dictio (*Quomodolibet*) † extendit, & ampliat dispositionem usque ad improprietatem vocabuli, quare verbum illud, in prima instantia, tam ex generalitate Concilij, quam ex ratione motu & finali eiusdem debet amittere suam propriam, & rigorosam significacionem, intelligique, declarari, & restringi ad naturam causa iuxta iurum vulgarium, 32. t' quia lex vbi non distinguit, nec nos distinguere debemus, l. non distinguimus, ff. de recepcionis arbitrii, l. præses, ff. de officio Presid.

33 Si enim illud verbum (*Prima instantia*) accepimus † in sua rigorosa significacione, ita ut causa debent habere instantiam, cum ipsius ratione decreto minimo pugnaret, & foret potius lex posita verbis, quam rebus, contra leg. 2. in fin. Cod. communia deleg. l. fin. Cod. de usuris, capitul. 2. requiri de *appellacione*, cum vulgaribus.

Deinde quia si in causis requireretur instantia effectiva, † sequeretur, quod in omnibus actibus extra judicialibus pertinentibus ad Ordinarium, cum non habeant instantiam, nec iudicium, nec item, vt ex Flores de Mena, Menochio, & Nouatio, diximus superius, num. 14. versicul. Primum quoniam dict. constitution. Sed in his actibus extra judicialibus nullatenus recedit ab Ordinario, in prima illorum cognitione absque legitima appellacione, ita ut absque ea ledi dicatur, & offendit dispositio Tridentin. præseruant primam instantiam Ordinarii, vt expresse declarauit Sanct. Congregatio Cardin. super eodem decreto 20. quas declarationes ad litteram adduximus supra hac 2. part. capitul. 5. a num. 10. & sequentibus, versicul. Vnum tamen non omittam, &c. Quarum declarationum doctrina, & ex eo potissimum ficitur, quoniam ea quæ pertinent ad iurisdictio-

nem voluntariam, sunt actus extra judicialis, & extra judicialiter exercentur, Non in commentariis de protectione Regia, 2. part. capitul. 13. à num. 31. & à num. 29. & vide Hieronymum Gonzalez ibidem citatum, quibus adde latissime Thomam Sanchez de matrimonio, lib. 3. disput. 8. num. 6. & latius disput. 19. num. 7. 8. & 9. tom. 1. vbi quando per litem efficiuntur contentiose iurisdictio, sequitur Moneta de communicatione voluntarum voluntar. cap. 5. a num. 223. & sequentibus, fol. 238. & nihilominus ea, quæ sunt voluntariae iurisdictio, debent fieri, & agi coram iudice competenti, vt copiosè per Decimū in consil. 150. per totum, Ancharranum consil. 320. Alexander consil. 67. num. 8. versicul. Non etiam potest, lib. 1. Alderanus Malacardus de generali statutor. interpret. conclus. 1. num. 221. Ergo falsa extrahitur à suo casu specialissimo dict. constitutio Gregorij XIII. ad omnes vias executivas, ac per consequens permisio excluduntur à dispositione vniuersali & generica Concilij Tridentin. & contra eius intentionem, & rationem declaratam per Sanctam Congregationem Cardinalium.

Quod ex eo comprobatur, nam in manutentione non datur lis, imò manutentio consideratur diuersus quid à lito mota, seu mouenda super re, & est quid extraordinarium, Barzus dict. 71. sub num. 39. & 40. Lancelotus de attenuatio, 1. part. capitul. 3. num. 143. Rota recent. dict. 6. 8. num. 4. part. 1. Ludouïsus Post. de manutentione, obseruat. 6. à num. 35. cum sequentibus. Vbi quod idē non cauſat vitium litigij. Et tamen manutentio data à Nuncio Hispaniae in prima instantia, est nulla ipso iure ob defectum iurisdictio, obstante Concilio Tridentino in dict. cap. causa omnes, vt determinauit Rota teste Marchefano loco citato, & sequito à Ludouïsus Post. de manutentione, obseruation. 107. num. 2. Ergo instantia in causis pertinens ad Ordinarii non requiritur vt Trident. dispositio locum habeat.

Et insuper, quoniam ratio finalis, que in dictio illud verbum (*Prima instantia*) accepimus † in sua rigorosa significacione, ita ut causa debent habere instantiam, cum ipsius ratione decreto minimo pugnaret, & foret potius lex posita verbis, quam rebus, contra leg. 2. in fin. Cod. communia deleg. l. fin. Cod. de usuris, capitul. 2. requiri de *appellacione*, cum vulgaribus.

Itaque cum finis, intentio, & principalis dispositio Gregorij XIII. alio non fuerit, quam declarare, † in reseruatorum beneficiorum executione non attendi, nec ledi dispositio Tridentin. præseruant primam instantiam Ordinarii, vt expresse declarauit Sanct. Congregatio Cardin. sèpè declarauit, nec rationes in dict. dispositio Gregoriana fuerint ad finem generaliter disponendi in omnibus viis executivis, sed tantum ad exhortationem, & qualificationem illius causus particularis, de quo loquuntur, nempe in brevibus Cameralibus, & ad demonstrandum, quā sit in illo casu leue praediicium Ordinarii; idē non debet extra sumum casum limitatum, & specialissimum protrahi, nec extendi, nec attendi. Imò cetera executiva relata esse sub speciali ratione, & regula vniuersali & generica, dict. cap. causa omnes, præseruant primam instantiam Ordinarii

naris locorum in omnibus negotiis, & causis judicialibus, & extra judicialibus, propter commonis praxis, & vniuersalitatem stylus omnium Tribunalium Ecclesiasticorum obseruat, ac insuper Supremus hic Senatus † obseruare facit ex dicto decreto Tridentin. abfque eo quod in aliquo permittat ledi priuata Ordinariorum instantiam in executiobus petitis vigore instrumentorum coram Nuntio, vel aliis quibusvis iurisdictio superioribus, quod latius comprobatur statim in verticali. Concludendum est igitur à num. 41. cum sequentibus.

Sed ulterius aduertendum est, quod tam ex hoc inconvenienti, resultante ex ratione adducta per Constitutionem prefatam Gregorij XIII. quā ex aliis pluribus a nobis adductis supra hac 2. part. cap. 6. §. vno per totum, supplicatum esse humilierat ad Sanctam Sedem Apostolicam à dicta Gregoriana Constitutione, vt in dict. cap. 6. à num. 7. cum sequentibus, versicul. Sed ulterius in hac; vbi latius videtur potes ibi adducti, & ulterius remilla circa comprobationem huiusmodi supplicationis.

Ilud tamen non omittam, quod licet veritatem non omittam, quod licet veritatem non omittam, decretrum Tridentin. † minimè offendit ex delegationibus factis à Sede Apostolica pro executione gratiæ in beneficiis referuntur, vt ad principium huius capit. latius probatum ex declarationibus Sanctæ Congregationis Cardinal. & ex ipsa Constitutione Gregorij XIII. tamen ex alio adhuc capite Senatus hic non admittit brevia Cameralia ad apprehendendam postmissionem nomine Camera Apostolica, † de quo haec loquuntur suorum. Imò illa quotidie retinet, nec patitur illo vti: ex ratione motus, quoniam cum Bullis, & privilegiis Apostolicis hæc Hispaniaca Regna sint à tempore immemoriali munita, ne quis exterus, & horum Regnorum non Originarius, nec naturalis obtineat beneficium Ecclesiasticum, nec pensionem in eisdem, prout abunde diximus infra tractat. 3. part. cap. 1. & sequentibus, Camera Apostolica, que extera & non originaria horum Regnorum est; non est capax possessionis illorum, nec patitur Senatus inducta Apostolica, & laudabilem immemorialem confundendam tot fulcitam rationibus violati. Ac propteret licet permittat omnino in beneficiis referuntur litteras committi alteri, quia Ordinarii locorum ex superdictis in hoc capit. non tamen brevia Cameralia, vt coram virtute ipsa Camera Apostolica apprehendat possessionem beneficiorum horum Regnorum, que dumtaxat naturalibus eorum sunt priuatae, & exclusiuad exteros, tanquam incapaces referuntur. Et ita praxis quotidiana in hoc Supremo Consilio Regis, obseruat, de cuius iurificatione altius, & peculiariter erit agendum inferius 3. part. huius tractatu.

Concludendum est igitur et ulterius insisterem, vt eo ipso † quod Gregorij XIII. limitat prout dumptaxat in casu brevium Cameralium, videatur ceteros executivos omisso generali Tridentini dispositio relinqueret, cuius

Z rum

correctio emittenda est, l. unica, §. fin. autem, Cod. de caduc. tollendis, cap. ad audientiam de decimis, l. cum prætor. ff. de indicatis, bonus text. in l. si vero, §. de viro, ff. soluso matrimonio, Honecedus consil. 38. num. 39. lib. 1. Beccius consil. 12. num. 44. Sordus consil. 177. num. 61 lib. 1. Quia exceptio firmat regulam in contrarium ex vulgari axiomate, & singulariter dixit Alexander in consil. 158. num. 9. Quod qui certo casu prouidet, nedium videtur velle, ut prouisio celera in casu omisso, † sed videtur ex etiam contraria in eum vindicare dispositio, Sordus consil. 204. num. 8. & 9. volum. 1. Riminal. consil. 808. num. 13. usque ad num. 22. volum. 7. plura iura allegat Christopherus de Paz de tenuta, cap. 57. num. 185. Et quod vbi lex noua disponit super aliquem casum specifici, † non licet illam ad alios casus extenderet: sed illi non expressi sed omisso sententie remanent sub iuriis communis dispositione, vt post Bald. & alios Thomas Grammaticus consil. civil. 76. num. 1. Caftill. de vñfractu, lib. 1. capitul. 1. num. 53. & sequentibus, & per l. si vero, §. de viro, tenet Gironda de priuilegiis & exemptionib. num. 556. & num. 886. vbi

Et quia lex nova limitativa, interpretationis, siue declarativa iuriis communis non limitat, † nec corrigit nisi in casu de quo loquitur, aut emanauit, in reliquis autem remanet ius commune intactum, & incorrum, l. præcipimus, Cod. de appellatione.

l. si quando, Cod. de inopcio, testamento, dict. l. si vero, §. de viro, vbi Imola. Lex enim seu statutum alteratum, † seu cancel-

l. in parte, in ceteris confirmatum conseruat, eumque inducit approbatio, l. Tribunus, §. fin. ff. de militat. testamen. quam latius exornauimus hac 2. part. cap. 31. a num. 101. & seqq.

Nec obstat quod de similibus ad similia extendunt & legis dispositio ex leg. 3. Cod. de legibus; quia procedit vbi eadem, non diversa (propter hic vt statutum) ratio militare in vitroque, Caldas Pereira de resolutionib. empotent. capit. 2. num. 26. Socinus regular. 47. Sordus de alimentis, titul. 9. question. 1. numer. 7. Seraphinus de priuilegiis, iurament. priuileg. 74. numer. 108. & sequentibus. Nec procedit, quando iurum & correctione sequentur Menochius de arbitriis, causa 84. numer. 6. & in consil. 180. numer. 51. Pinel. in leg. 1. Cod. de bonis matern. 3. part. numer. 68. Sordus consil. 200. num. 15. & consil. 259. numer. 27. Caldas de potestate eligendi, capit. 16. numer. 6. & dict. capitul. 2. numer. 26. Brunor. à Sole, in locis communibus, augmentum 4.

Deinde quia in vitroque casu debet dari omnia similitudo, † vt in omnibus casus similes conueniant, vel saltem in eo de quo agitur omnimoda similitudo procedat, Brunor. à Sole loco citat. Thomas de Thomaser. in florib. regular. 43. Berrafols in repetitione, leg. si quis maior. Cod. de transactionibus, numer. 761. qui numer. 762. dicit, non curtere argumentum etiam data parua dilimitidine, Marius Antoninus varia-

Z rum

rum resolutionib. 3. resolut. 39. num. 34. Macfar-
dus de probation. conclus. 1253. num. 4.

Quæ quidem similitudo omnimoda inter
breue Cameralē † (de quo disponit dicta con-
stitutio Gregoriana) & cæteras causas executi-
vias nullatenus dari potest, sed verè dissimilitudo,
& rationis diversitas, ac differentia, nam
in breui Camerali procedit executor extraudi-
cialiter: in executiis alii verò casibus omnino
judicialiter, vt supra diximus; secundò, quia
breue Cameralē exceptio à Concilij disposi-
tione caufatur à beneficio referuato Sedi Apo-
stolica, ad quam executio tanquam accessoria,
& effectus refectionis nimicū pertinet. In
ceteris verò executiis nihil concurrit, vt ex-
ceptionem jà Concilio possit caufari: Tertiò
quoniam dicta constitutio Gregoriana non se-
fundat in executione breuis Cameralis, sed ei
principali nictur fundamento, quod Breue
hoc munitur annulo Piscatoris, qui de iure
communi non minorem autoritatem haberet
subscriptione proprie manus, vt ex eadem con-
stitutione relata sup. num. 11. in versicul. Verum
cum decreto būnmodi, &c. clare patet (licet
Concilij Tridentini formæ hæc adequatio mi-
nimè congruat ex hac tenus probatis a num. 12.
& sequentibus) haec tamen authoritate non mu-
niuntur cætera instrumenta guaranteegata, nec
sententia executioni merentes, igitur de uno
ad aliud sumi nequit argumentum. Ideoque
cum omnimoda iuri disparitas, & diversitas
inter vtrumque casum apparcat, dicendum ve-
nit, quod in executiis genericis Concil. Tri-
dentin. in dict. cap. causa omnes, dispositio in-
violabilitatis sit seruata intacta.

Et tandem quoniam constitutio predicta
51 Gregorij nihil † dispositio super cæteris viis execu-
tiis; sed de eis ad alium finem enuntiatiæ
mentionem fecit, & verba in lege prolatæ enun-
tiatiæ propter aliud nihil in enuntiatiæ dispo-
nere intelliguntur, vt abundè per Castillo con-
traresarum lib. 2. cap. 26. à num. 67. cum sequen-
tibus, Camill. Gallinum de verborum significati-
lib. 5. capitul. 14. num. 8. Gratianum deceptario-
ne 111. tom. 2. num. 50. Nicolaum Garciam de
verborum enuntiatiæ. lib. 1. quæst. 3. per totam.
l. si quis institutur heresi legiimus, ff. de be-
redibus instituendis, maxime vbi iuri prohibito-
repugnat dispositioni & tali inductioni ex si-
predictis, quapropter dispositio Concilij Tri-
dent. que generalis est, vniuersalit, & absolu-
tam in prohibendo, quam in præseruando
primam instantiam Ordinariorum, intacta &
præseruata remanet in omnibus aliis viis execu-
tiis, prout communiter practicatur. Inde eadem
constitutio nunquaque fuit admissa, nec sibi
recepta quoad alias vias executiwas, & sic nec
admittenda, quia nec super illis dispositio.

Hæc denique resolutio nostra est de mente
52 omnium illorum Doctorum, † quos in unum
concessimus supra hac 2. part. cap. 3. à num. 20.
& sequentibus, Juridice affirmantum, cessare
hodiè ex noua dispositione Concil. in dict. cap.
causa omnes, facultatem Auditoris Cameralis, ne
de cetero possit ea vii in prima instantia in præ-
iudicium Ordinarium, & litigantium. Suppon-
num enim per necessarium † antecedens; cau-
fas executiwas inclusas esse in dict. decreto Tri-
dentin. cum facultas Auditoris Cameralis solùm
habeat locum in processu executiwo pro exe-

cutione eorum, qua ad Camerale Apostolicæ
spectant, indeq; emanarunt, & sic pro exe-
cutione breuem Cameralium, & similium, vt
obseruat Vetus in præxi. Roman. Civile, lib. 2.
cap. 4. & in executione obligation. Cameralium, arque abundè per Marchesan. de commis-
sionibus, 1. part. capitul. 16. vbi latè etiam, quod
eo ipso quod in talibus obligationibus cesseret
via executiva; cesseret etiam facultas Auditoris Cameralis, & quod Auditor Cameralis
careat in beneficialibus iurisdictione, † quam 54
non potest exercere nisi in attinentibus execu-
tionem litterarum Apostolicarum, ita vt
nec concedat manutentionem; plures declarauit Rota in Horiana. Parochialis coram
Peregrino, apud Marchesan. de commissionibus,
part. 1. fol. 964. num. 6. Alexand. Ludouif.
decis. 18. num. 4. & ibi Oliuerius Beltramini.
in annotat. num. 7. & decis. 160. num. 2.
Iacobus Cauller. decis. 2. & decis. 224. num. 1.
idem Marchesan. dict. tractatu de commission.
part. 1. de commission. appellat. in pess. fol. 931.
num. 81. 86. & sequentibus. Ludouifus Post. in
tractatu de manutentione, obseruation. & à num.
19. cum sequentibus, qui num. 23. reddit ratio-
nen, quod in beneficialibus, & cæteris rebus
Ecclesiasticis † inter Ecclesiasticos, seu inter 55
laicū & Ecclesiasticū, Index est in prima
instantia Episcoporum loci, ex toto titulo de fave
competent. & Concil. Tridentin. fess. 24. de refor-
mation. cap. 20. causa omnes, & ex Boccat. de
interdicto vii possedit, num. 3. & 4. Testantes
propterea passim Rotam subiungere sententias
Auditoris Cameralis, & eius locum tenentis, se
intromittentis ultra executionem ex hoc defe-
ctu † notorio iurisdictione. Ex quibus quidem 56
clarè patet, hodie ex nouo iure Pontificis sub-
latam esse facultatem Auditoris Cameralis, quæ
tendebat tantum ad executionem literarum
Apostolicarum, necnon obligationum in for-
ma Camerali fabricatatum, ne inferatur præiudicium
prime Ordinariorum instantia, & ac per
consequens Doctores hoc affirmantes fine di-
brio supponere, causas executiwas comprehendit
in dispositione generali, vniuersali, & absolu-
ta Sanct. Concil. Tridentin. nec contrarium vo-
luisse Gregorium XIII. in sua dispositione, quæ
dumtaxat loquitur in Breui Camerali expedito
(vt diximus) dumtaxat in beneficiis referuatis,
in quibus ex consequentia † remanet integra 57
facultas Auditoris Cameralis ad procedendum
executiō, & extra judicialiter, prout haec
nunquaque fuit insuper considerauimus
sup. hac 2. part. cap. 5. §. 3. à num. 6.
& signanter, num. 10. & hoc
iure vniatur.

**

CAPVT XI.

Protectionis Regalia an vtatur Senatus
contra conseruatorum procedentes in
prima instantia in causis exemplorum.
Et quid si exempli in iurisdictionem con-
seruatorum Ordinarij, aut aliter renun-
tient suæ.

Et an exemplus citatus ad Romanam
Curiam hac protectione vtatur.

Et quid si ab exemplo reus citeretur, vt
coram conseruatoro litiget extra Re-
gnū.

SUMMARIUM.

Conseruatorum Religionum, & Vniuersitatum non
posse cognoscere in prima instantia ex Trident.
qui renuntiant, num. 1.

Religionum causa in prima instantia coram Con-
seruatoribus sua cognoscendus verius offenditur,
num. 2.

Conseruatorum Regularium non esse sublatæ per
cap. causa omnes, immo causa, plenariam cogni-
tionem, etiam requirent, esse per Conseruatorum
cognoscendas in prima instantia plures de-
clarauit S. Congregat. num. 3. & seq.

Cognitio in prima instantia pertinet Conseruatori-
bus Religionum, num. 6.

Conseruatorum quæsio bode per Trid. sunt sublatæ,
ac prima instantia Ordinarij praeferrata, num. 7.

Conseruatorum boderne habentes amplissimas clau-
sulas & facultates, quo discrepant a limitatis
iuriis communis, num. 8. remissiæ.

Conseruatorum Religionum, & Vniuersitatum sunt
imæta ex Tridentin. num. 9.

Conseruatorum Regularium sunt prælata in Tri-
den. ac idem eorum Conseruatorum cognoscuntur
in prima instantia, vt viterius declarauit Sa-
cra Congregatio, num. 10.

Et idem respnsus fuit Conseruatoribus Vniuersi-
tatibus Leodicensibus, num. 11.

Cap. causa omnes, circa causas infra biennium ter-
minandas non comprehendit Conseruatorum de-
clarauit Congregatio, num. 12.

Conseruatorum particularium manent sub dispossicio-
ne iuriis communis, & ultra procedentes in vio-
lentiis non notoris, Rex, vt protector Concilij
remittit causam Ordinarij, num. 13.

Conseruatorum Vniuersitatum, & Religionum pro-
cedere in primis instantia iuxta tenorem præiu-
ligeriorum, patitur Senatus, cum Concilium Tri-
dentin. non percussatur, num. 14.

Exempti Religiosi esti renuntiatio sibi exemptioni,
& in Ordinariis consentiant, Senatus eorum
causa Ordinario non remittet, n. 15. & seqq.

Exempti ab Ordinario, & immediatè subiecti Pa-
pe, absque eius consensu nequeunt exemptioni
renuntiari, num. 16.

Renuntiatio exemptioni in præiudicium Papa non
valit, num. 17.

Vbi mirabilis iura adducuntur, & magna Docto-
rum exornatio, num. 18. & sequentibus.

Exempti ab Ordinario absque licentia Pontificis
(cuius exemptione interest) renuntiari nequeunt
exemptioni, num. 19.

Processus, & sententia per Ordinarium rigore re-
nuntiacionis exempli latet non tenet, num. 20.

Privilégio exemptionis nequeunt renuntiare Pra-
lati, & Religiosi, cùm exemplis ab Ordinario
soli Sedi Apostolica subiiciantur, quorum Papa
efficit Diaconatus, num. 21.

Renuntiare suo foro nequit Clericus absque Dia-
conii sui confessu, num. 22.

Sararia coniunctivæ, supponens Abbatem posse
exemptionen renuntiare cum confessu sui Comen-
tus, num. 23.

Candide etiam id affirmans coniunctivæ, ibid.
Decisa Rota singularis reservatur, plurima conti-
nens mirabilia circa renuntiationem exemptionis
facta à Religiosis, num. 24. & seqq.

Generalis, aut Provincialis interuenient monialis
exempta ab Ordinario, & immediatè subiecta
Sedi Apostolica, nequeunt exemptionem renun-
tiare, num. 25.

Commissarii Generalis, cuius Gubernio submi-
tit moniales Papæ, sibi medianè subiectas absque
Papa licentia, eis dimittere nequit, num. 26.

Religionum subiectio Prelatis à Papa pendet,
sive cuius ministerio Prelati Regularis iurisdi-
ctione carent, num. 27.

Pontificis est Summus Religionum omnium Prela-
tus, num. 28.

Prelati Religiosis, quibus gubernium Monialium
sibi subiecta vnde demandauit Papa, non possunt
so inconsulto illas dimittere, num. 29.

Administratores Sedi Apostolica nequeunt pra-
dicare Pontifici, num. 30.

Renuntiatio priuilegi, cuius fauore tantum fuit
inducta valer, num. 31.

Sedi Apostolica interest multos habere immediatè
subiectos, num. 32.

Exempti subiecti Sedi Apostolica immediatè
exemptionis priuilegio nequit renuntiari,
num. 33.

Moniales exempta ab Ordinario, & immediatè
subiecta Sedi Apostolica, absque huius licentia

nequeunt exemptioni renuntiari, num. 34.

Subiectos ab alio non indicari interest Romani Pon-
tificis, & alterius Superioris, num. 35.

Per exemptionis priuilegium Regulares efficiuntur
immediatè subiecti Sedi Apostolica, absque cu-
ris licentia in alium nequeunt consentire in illius
iurisdictionis præiudicium, num. 36.

Priuilegium exemptionis qua ratione concedi so-
let Religiosi, num. 37.

Ius exemptionis ita sibi coniunctum cum iure super-
ioris, vt commode separari nequeant, n. 38.

In exemptionibus Ecclesiasticis non datur separa-
tio inter exemptos, & Sedem Apostolicam, in
aliis vero sic in præiudicium renuntiantis, non
tamen Superioris, num. 39.

Prelatus potest conditionem Ecclesia facere melio-
rem, non deteriore, num. 40.

Per unum, vel plures actus non censetur Prelatus
renuntiari favori Ecclesia, cum etiam nec ex-
presisti, num. 41.

Priuilegio communis est omnibus conseruatorum solus
vnu valer contradicere, num. 42.

Priuilegi renuntiatio reuertens ad ius commune
admititur, nisi alibi præiudicium alterius infi-
cipite, num. 43.